

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2394
उत्तर देने की तारीख 04 अगस्त, 2025
13 श्रावण, 1947 (शक)
भारत में राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केंद्र

2394. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश भर में प्रस्तावित, कार्यान्वयनाधीन और वर्तमान में कार्यशील राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केंद्रों (एनसीएसएसआर) की सूची का राज्य-वार, विशेषकर आंध्र प्रदेश में ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान सम्पूर्ण देश में उक्त एनसीएसएसआर में पढ़ाए जा रहे शैक्षणिक पाठ्यक्रमों की सूची का ब्यौरा क्या है और स्नातकों की संख्या वर्ष-वार तथा संस्थान वार कितनी है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान एनसीएसएसआर-वार आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल निधि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार की देश भर में एनसीएसएसआर की संख्या बढ़ाने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केंद्र (एनसीएसएसआर) स्कीम के अंतर्गत, इस मंत्रालय ने इंदिरा गांधी खेल परिसर, भारतीय खेल प्राधिकरण (साई), नई दिल्ली में एनसीएसएसआर की स्थापना एक हब के रूप में की है और यह साई के 11 राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई) और 2 उच्च-प्रदर्शन केंद्रों (एचपीसी) को खेल विज्ञान उपकरण प्रदान करके सहायता प्रदान करता है, जो स्पोक के रूप में कार्य करते हैं। इसके अतिरिक्त, यह मंत्रालय देश भर के 7 हजार विश्वविद्यालयों/संस्थानों और पाँच मेडिकल कॉलेजों में क्रमशः खेल विज्ञान विभाग और खेल चिकित्सा विभाग की स्थापना में भी सहायता प्रदान करता है। एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत चयनित विश्वविद्यालयों/संस्थानों/मेडिकल कॉलेजों की सूची निम्नानुसार है:

खेल विज्ञान विभाग के लिए:

- गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर, पंजाब
- राष्ट्रीय पोषण संस्थान, हैदराबाद, तेलंगाना
- राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, अजमेर, राजस्थान
- अन्नामलाई विश्वविद्यालय, तमिलनाडु
- कलकत्ता विश्वविद्यालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
- राजीव गांधी विश्वविद्यालय, अरुणाचल प्रदेश

खेल चिकित्सा विभाग के लिए:

- किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
- पंडित भागवत दयाल शर्मा स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, रोहतक, हरियाणा
- बैंगलोर मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान, बैंगलुरु, कर्नाटक
- गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल, मध्य प्रदेश
- क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मणिपुर

(ख) और (ग): एनसीएसएसआर के अंतर्गत चयनित विश्वविद्यालय/संस्थान खेल जैव रसायन, खेल जैव यांत्रिकी एवं प्रदर्शन विश्लेषण, खेल पोषण, खेल शरीरक्रिया विज्ञान, खेल मनोविज्ञान, खेल प्रशिक्षण विधियाँ/फिटनेस प्रबंधन और खेल फिजियोथेरेपी में स्नातकोत्तर डिग्री/ पीएचडी कार्यक्रम संचालित कर रहे हैं, जबकि चयनित मेडिकल कॉलेज खेल चिकित्सा में एमडी कार्यक्रम संचालित कर रहे हैं। विगत पाँच वर्ष के दौरान एनसीएसएसआर और एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत चयनित विश्वविद्यालयों/मेडिकल कॉलेजों में प्रवेश पाने वाले छात्रों की संख्या और जारी की गई धनराशि का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(घ) वर्तमान में केन्द्र सरकार के पास ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

अनुबंध

“भारत में राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केंद्र” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा दिनांक 04.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2394 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत एनसीएसएसआर और चयनित विश्वविद्यालयों/मेडिकल कॉलेजों को विगत पांच वर्ष के दौरान प्रवेश पाने वाले छात्रों की संख्या और जारी की गई धनराशि का विवरण

चयनित विश्वविद्यालयों/मेडिकल कॉलेजों में विगत पांच वर्ष के दौरान प्रवेश पाने वाले छात्रों की संख्या

विश्वविद्यालय/मेडिकल कॉलेज का नाम	प्रवेश पाने वाले छात्र				
	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25
खेल विज्ञान विभाग के लिए					
गुरु नानक देव विश्वविद्यालय (जीएनडीयू), अमृतसर, पंजाब	75	67	66	69	66
राष्ट्रीय पोषण संस्थान (एनआईएन), हैदराबाद, तेलंगाना	15	17	17	18	18
राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय (सीयूआरएजी), अजमेर, राजस्थान	23	17	39	16	16
अन्नामलाई विश्वविद्यालय (एयू), तमिलनाडु	27	10	5	18	26
कलकत्ता विश्वविद्यालय (सीयू), कोलकाता, पश्चिम बंगाल	18	20	19	21	55
राजीव गांधी विश्वविद्यालय (आरजीयू), अरुणाचल प्रदेश	26	49	19	24	81
खेल चिकित्सा विभाग के लिए					
किंग जॉर्ज मेडिकल	-	-	-	-	-

यूनिवर्सिटी (केजीएमयू), लखनऊ, उत्तर प्रदेश					
पंडित भागवत दयाल शर्मा स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय (पीजीआईएमएस), रोहतक, हरियाणा	2	2	2	2	1
बैंगलोर मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान (बीएमसीआरआई), बैंगलुरु, कर्नाटक	-	-	-	2	2
गांधी मेडिकल कॉलेज (जीएमसी), भोपाल, मध्य प्रदेश	-	-	-	-	-
क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान (आरआईएमएस), मणिपुर*	1	1	-	-	-

*दिनांक 14.11.2023 को समझौता ज्ञापन की समाप्ति के बाद आरआईएमएस ने इससे बाहर निकलने का विकल्प चुना।

विगत पांच वर्ष के दौरान एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत जारी धनराशि का विवरण

राष्ट्रीय खेल विज्ञान एवं अनुसंधान केंद्र (एनसीएसएसआर) की स्थापना हेतु

एनसीएसए सआर	जारी की गई धनराशि (करोड़ में)				
	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023- 24	वित्त वर्ष 2024-25
एनसीएसए सआर	-	-	1.50	1.15	1.88

खेल विज्ञान विभाग को सहायता देने के लिए वित्त पोषण हेतु चयनित विश्वविद्यालय/संस्थान

क्र.सं.	विश्वविद्यालय/संस्थान	जारी की गई धनराशि (करोड़ में)				
		वित्त वर्ष 2020-21	वित्तीय वर्ष 2021-22	वित्तीय वर्ष 2022-23	वित्तीय वर्ष 2023-24	वित्तीय वर्ष 2024-25
i	जीएनडीयू	0.18	1.87	1.28	1.78	0.56
ii	एनआईएन	0.89	0.86	0.73	0.76	0.46
iii	एयू	-	-	-	-	0.06
iv	सीयूआरएजे	1.12	1.59	1.25	2.90	1.22
v	सीयू	-	-	-	-	-
vi	आरजीयू	1.75	0.16	0.11	0.85	0.43

इंटर्नशिप के अंतर्गत 0.11 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है।

खेल चिकित्सा विभाग को सहायता देने के लिए वित्त पोषण हेतु चयनित विश्वविद्यालय/अस्पताल/मेडिकल कॉलेज

क्र.सं.	मेडिकल कॉलेज / अस्पताल	जारी की गई धनराशि (करोड़ में)				
		वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25
i	केजीएमयू	0.22	0.51	0.43	0.19	0.44
ii	पीजीआईएमएस	0.06	0.70	0.16	0.10	0.08
iii	बीएमसीआरआई	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05
iv	आरआईएमएस	0.47	1.28	1.53	0.41	-
v	जीएमसी	-	-	-	-	-
